Em conformidade com o inciso I do art. 5º da referida Lei Federal, a 

proposição em exame estabelece 3 faixas de renda para o enquadramento no 

Programa Minha Casa, Minha Vida, sendo elas: 

I – Faixa Urbano 1 - renda bruta familiar mensal até R$ 2.640,00 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais); 

II – Faixa Urbano 2 - renda bruta familiar mensal de R$ 2.640,01 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais e um centavo) até R$ 4.400,00 (quatro mil e 

quatrocentos reais); e 

III – Faixa Urbano 3 - renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,01 (quatro 

mil e quatrocentos reais e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Assim, o Programa atenderá famílias residentes em áreas urbanas com 

renda bruta familiar mensal de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) consideradas as faixas 

supracitadas. 

Em seu art. 5º, a proposição em tela estabelece os estímulos e